私大協発第１２４４６号
平成２０年５月３０日

 理  事  長
各大学 学     長  殿
 事 務 局 長

                  日 本 私 立 大 学 協 会

                   会  長  大 沼   淳
                    私立大学基本問題研究委員会
                      担当理事  黒 田 壽 二

（印 影 印 刷）

平成２０年度「地球温暖化対策に関する研究協議会」の開催について

時下、貴大学におかれましては、益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。
本協会は、昭和２１年の創立以来、私立大学の共通課題の解決と地位向上を目指す諸

活動を積極的に推進して参りましたことはご高承のとおりであります。
このたび、本協会は平成２０年度事業計画に基づき、標記の協議会を下記により開催

することに致しましたので、ここにご案内を申し上げます。
 この協議会は、地球環境問題が一層深刻になる中で、地球のサステナビリティ（持続

可能性）のため、教育・学術研究機関である私立大学の可能性を検討・模索するために

企画いたしました。すでに、本協会をはじめとする全私学連合では、昨年１０月に「環

境自主行動計画」を策定し、学校から排出される二酸化炭素を削減していくことを公表

しております（詳細は本協会ホームページ(http://www.shidaikyo.or.jp/)をご参照くださ

い）。また、文部科学省や環境省においても環境教育の推進や環境人材育成のための各種

政策を展開していることなどを踏まえ、私立大学の果たす教育・研究・経営面における

環境対策活動について、総合的見地から研究・協議を行うものであります。
このため、この協議会では、政界・官界等からの適任者を講師に迎え、地球温暖化問

題における世界や日本の現状について理解を深めるとともに、地球温暖化に対する私立

各大学の様々な側面からの具体的推進方策等について協議することと致します。
つきましては、学務ご多端の折柄、甚だ恐縮とは存じますが、何卒、当協議会の趣旨

をご斟酌たまわり、適任者をご派遣いただけますようよろしくお願い申し上げます。

記

１．日  時 平成２０年７月２日（水）１０時１５分～１７時００分

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３階「富士」

【所在地】 東京都千代田区九段北４－２－２５（〒１０２－００７３）
【電 話】 ０３－３２６１－９９２１（代表）
【交 通】 ＪＲ・地下鉄（有楽町線・南北線、新宿線）「市ヶ谷駅」下車、

徒歩約２分。

 ３．研究・協議内容 （別紙「日程（予定）」をご参照ください）

 ４．参加対象者について

  各大学の環境対策の推進責任者など。
なお、貴大学からの出席者につきましては、会場の都合により、原則として１大

学当たり２名とさせていただきます。

５．協議会出席のための費用について

今回は、参加会費等は必要ございません。
ただし、ご出席いただく際の交通費等の諸費用は、所属大学でご負担いただきま

すようお願い申し上げます。

６．お問合せ先

日本私立大学協会 事務局（担当：渡部
わたなべ

 伸治
のぶはる

、小林
こばやし

 功英
こうえい

、佐藤
さ と う

 裕子
ゆ う こ

）
   ＴＥＬ：０３－３２６１－７０４８   ＦＡＸ：０３－３２６１－０７６９

７．申込締切日、参加者カード返送先等

（１）準備の都合上、ご出席の場合につきましては、同封の「参加者カード」に諸

事項をご記入の上、本協会事務局宛にＦＡＸによりご返送いただきたく存じま

す。
（２）出席されない場合におかれましても、「参加者カード」の欠席欄にご記入の

上、ＦＡＸによりご連絡いただければ幸甚に存じます。

申込締切日：平成２０年６月２３日（月）必着
参加者カード返送先：ＦＡＸ：０３－３２６１－０７６９

日本私立大学協会 事務局宛（担当：佐藤
さ と う

 裕子
ゆ う こ

）

８．個人情報の取扱いについて

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもとに管理し、漏洩などの防止に努めま

す。また、法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は

致しません。
本協会は「参加者カード」にご記入いただいた「個人情報」を本年度の当協議会

の運営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

ＦＡＸ返送先：０３－３２６１－０７６９

日本私立大学協会事務局（受付担当：佐藤）行

日 本 私 立 大 学 協 会

平成２０年度 地球温暖化対策に関する研究協議会 参加者カード

記入日：平成２０年６月  日

１ 大 学 名 大 学

連 絡 先
〒

２

Ｔ Ｅ Ｌ ［直通・代表］ ＦＡＸ

［参加者１]

（フリガナ）

３

氏  名

４ 学内職名

［参加者２］

（フリガナ）

３

氏  名

４ 学内職名

（注）① 申込締切 平成２０年６月２３日（月） ＊ＦＡＸ・必着

   ② 原則として１大学２名までのご参加とさせていただきます。

   ③ 貴大学から参加者がいない場合にも下記の「欠席」欄に○を付けて、ＦＡＸにてご回

報下さいますようお願い申し上げます。（ＦＡＸ：０３－３２６１－０７６９）

欠  席 ［大学名：                 大学 ］

■ 個人情報の取扱いについて

 本協会は、個人情報を適切な安全対策のもとに管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法

令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。

本協会は、「参加者カード」にご記入いただいた「個人情報」を本年度の当協議会の運営およ

び今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

記 入 不 要

平成２０年度 地球温暖化対策に関する研究協議会 日程（予定）

日 時：平成２０年７月２日（水）１０時１５分～１７時００分

会 場：東京「アルカディア市ヶ谷（私学会館）」３階・富士の間

9：40
 ～
10：10

受 付

オリエンテーション（資料確認など）

10：15
 ～
10：25

１．開 会

２．挨 拶：日本私立大学協会・私立大学基本問題研究委員会
環境担当小委員長  小 原 芳 明

10：25
 ～
10：45

３．趣旨説明 ～経過・日程等を含む～

発表者：日本私立大学協会事務局長  小 出 秀 文

10：45
 ～
11：45

４．協議事項

（１）基調講演：サステナビリティと私立大学（仮題）

講 師：元文部大臣・地球環境国際議員連盟会長代行・衆議院議員  小 杉  隆 氏
 昼 食・休 憩（７５分）～ご自由にお召し上がりください
13：00
 ～
13：50

（２）京都議定書目標達成計画と省エネ法等改正について

解説者：文部科学省高等教育局私学部私学行政課課長補佐 小 谷 利 恵 氏

  休 憩（５分）

13：55
 ～
14：45

（３）大学の環境教育と持続可能な開発のための教育（ＥＳＤ）（仮題）

解説者：立教大学教授・持続可能な開発のための教育の１０年推進会議代表理事
  阿 部   治 氏

  休 憩（１５分）
15：00
 ～
16：00

（４）私立大学の環境保全活動と施設管理について（仮題）

解説者：私立大学環境保全協議会顧問(元会長）・元芝浦工業大学教授 木 邑 隆 保 氏

  休 憩（５分）

16：05
 ～
16：55

（５）幼稚園から大学までの環境教育、環境研究、環境施設設備管理、地域貢献

～学校法人玉川学園の取組事例～（仮題）
発表者：玉川学園環境部環境保全課課長 堤   良 友 氏

16：55
 ～
17：00

５．閉 会

	「地球温暖化対策に関する研究協議会」
	概要
	日程表
	参加者カード